
ATTO DIRIGENZIALE

Codifica adempimenti L.R. 15/08 (trasparenza)

Ufficio istruttore
Servizio Promozione del 
Territorio e 
Diversificazione del 
Prodotto

Tipo materia Lavori, servizi e 
forniture

Materia Forniture

Sotto Materia

Riservato NO

Pubblicazione integrale SI

Obblighi D.Lgs 33/2013 Art. 37 d.lgs. n. 33/2013

Tipologia Impegno 

Adempimenti di 
inventariazione NO

 

N. 00220  del 29/10/2024 del Registro delle Determinazioni della AOO 056

Codice CIFRA (Identificativo Proposta): 056/DIR/2024/00226

OGGETTO: CIG: B326CE0F3D Acquisto volumi “la Puglia è una favola” dalla casa 
Editrice LA MERIDIANA SB ARL ai sensi del combinato disposto degli artt. 76, 
comma 2, lettera b, n. 3, e 50 comma 1, lettera b, del d.lgs. n. 36/2023. Impegno di 
spesa di Euro 16.000,00

Dipartimento Turismo Economia della Cultura e
Valorizzazione del Territorio

Sezione Turismo e Internazionalizzazione

Servizio Promozione del Territorio e
Diversificazione del Prodotto

www.regione.puglia.it 1



Il giorno 29/10/2024, in Bari, 

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA PROPONENTE

Il Dirigente della Sezione Turismo e Internazionalizzazione
 
VISTI

gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/97;•
la Deliberazione G.R. n. 3261 del 28/7/98;•
gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. 165/01;•
l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la 
pubblicazione tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti 
digitali sui siti informatici;

•

l’art. 18 del D. lgs. 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in 
merito ai Principi applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;

•

la D.G.R. 22 del 22.01.2021, di adozione del modello organizzativo denominato 
“MAIA 2”;

•

la D.G.R. n. 1576 del 30/09/2021 con cui è stato conferito l’incarico di Dirigente 
della Sezione Turismo e Internazionalizzazione;

•

l’atto dirigenziale n. 9 del 4.3.2022 di conferimento dell’incarico di Dirigente del 
Servizio Promozione del Territorio e Diversificazione del Prodotto della Sezione 
Turismo e Internazionalizzazione;

•

la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia 
regionale per la parità di genere, denominata “Agenda di Genere”;

•

la D.G.R. del 3/7/2023, n. 938 recante “D.G.R. n. 302/2022 Valutazione di 
impatto di genere. Sistema di gestione e di monitoraggio. Revisione degli 
allegati;

•

Il D.lgs. n. 36 del 31/03/023 (Codice dei contratti pubblici);•
Il regolamento regionale n. 5 del 30 luglio 2024 (Regolamento regionale sulle 
procedure per l’affidamento di contratti di lavori, servizi e forniture di importo 
inferiore alle soglie comunitarie ai sensi del D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36);

•

 
in Bari, presso la sede della Sezione Turismo e Internazionalizzazione, riceve dal 
Dirigente del Servizio Promozione del Territorio e Diversificazione del Prodotto  –  A. 
Gabriella Belviso, la seguente relazione istruttoria.
PREMESSO CHE 
l’art. 66 della legge regionale 29 dicembre 2023, n. 37, rubricato “Promozione del 
territorio nei suoi aspetti folkloristici, storici, turistici e naturalistici”, nell’ambito della 
missione 7 “Turismo”, programma 1 “Sviluppo e valorizzazione del turismo”, titolo 1 
“spese correnti” del bilancio regionale ha  assegnato una dotazione finanziaria per 
l’esercizio finanziario 2024, in termini di competenza e cassa, di euro 50 mila al fine di 
incentivare e promuovere il territorio regionale nei suoi aspetti folkloristici, storici, 
turistici e naturalistici, demandando ad una deliberazione della Giunta regionale, il 
compito di stabilire i criteri e le modalità di assegnazione e rendicontazione di dette 
risorse; 
con deliberazione di Giunta regionale n. 18 del 22/01/2024 “Bilancio di previsione per 

Dipartimento Turismo Economia della Cultura e
Valorizzazione del Territorio

Sezione Turismo e Internazionalizzazione

Servizio Promozione del Territorio e
Diversificazione del Prodotto

www.regione.puglia.it 2



l’esercizio finanziario 2024 e pluriennale 2024-2026. Articolo 39, comma 10, del 
decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. Documento tecnico di accompagnamento 
e Bilancio Finanziario Gestionale. Approvazione.” la suindicata dotazione finanziaria 
di Euro 50.000,00 è stata appostata sul capitolo  di spesa U0701044  “Promozione del 
territorio nei suoi aspetti folkloristici, storici, turistici e naturalistici (art. 66 l.r. n. 
37/2023 – bilancio di previsione 2024-2026)”, nell’ambito del Macroaggregato 3  
“Acquisto di beni e servizi”; 
nel quadro della strategia regionale incentrata sulla accessibilità integrale e sulla 
diversificazione del prodotto e dell’offerta turistico - culturale, in cui le persone e la 
loro felicità sono al centro degli investimenti pubblici e di un nuovo modello di sviluppo 
e promozione del territorio, la Giunta regionale, con deliberazione n. 1048 del 
22/07/2024 ha autorizzato la Sezione Turismo e Internazionalizzazione ad utilizzare la 
dotazione finanziaria stanziata sul suindicato capitolo di spesa U0701044 del bilancio 
gestionale regionale per l’acquisto di pubblicazioni che guidino il lettore alla scoperta 
dei diversi tratti identitari del territorio pugliese e siano fruibili da una platea variegata, 
che comprenda altresì minori con disabilità cognitive. 
RILEVATO CHE 
La casa editrice “LA MERIDIANA SB ARL “ si occupa di Cultura accessibile a 360 
gradi soprattutto attraverso la pubblicazione di libri accessibili in CAA (Comunicazione 
Aumentativa Alternativa) e, a partire dal 2024, di libri ad Alta leggibilità, oltre ad una 
intensa attività di formazione, laboratori e percorsi di lettura; 
il libro  “La Puglia è una favola”, edito da “LA MERIDIANA SB ARL” si spinge nel 
terreno del “welfare turistico”, proponendo una vera e propria guida turistica 
accessibile della Puglia, pensata per bambini e bambine con disabilità cognitive, ma 
in realtà utile per tutti, grazie al linguaggio della favola e alla qualità di testi, immagini 
e audio; 
essendo detta pubblicazione coerente con la succitata strategia regionale che la 
Giunta ha inteso avallare,questa Sezione ha ritenuto di procedere all’acquisto di un 
congruo numero di volumi del libro “La Puglia è una favola” al fine di promuovere e 
diffondere in modo accessibile anche ai minori con disabilità cognitive la conoscenza 
dei tratti identitari del territorio pugliese; 
per l’acquisto dei volumi “La Puglia è una favola”, con lettera invito prot. n. 0431845 
del 06.09.2024 è stata avviata sulla piattaforma Empulia una procedura negoziata ai 
fini dell’affidamento diretto della commessa, ai sensi del combinato disposto degli artt. 
76, comma 2, lettera b , numero  3, e 50 comma 1, lettera b, del d.lgs. n. 36/2023, 
sussistendone i presupposti. L’invito infatti è stato effettuato direttamente alla Casa 
editrice della pubblicazione e l’importo a base d’asta è pari a Euro 16.000,00 (Iva 
assolta dall’editore); 
La Casa editrice “LA MERIDIANA SB ARL”, in riscontro alla  lettera invito prot. 
0431845 del 06.09.2024, nel rispetto dei termini indicati nella medesima, ha 
presentato:

l’istanza di partecipazione alla procedura di affidamento resa nelle forme della 
dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà ai sensi dell’art. 47 del d.P.R. 
445/2000, compilata in ogni sua parte e sottoscritta con firma digitale 
contenente dichiarazione attestante l’insussistenza in capo all’offerente dei 
motivi di esclusione di cui agli artt. 94-95 e 96 comma 14 del D.lgs. 36/2023;

•

Dipartimento Turismo Economia della Cultura e
Valorizzazione del Territorio

Sezione Turismo e Internazionalizzazione

Servizio Promozione del Territorio e
Diversificazione del Prodotto

www.regione.puglia.it 3



la dichiarazione sulla tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’articolo 3, 
comma 7 della legge 136/2010 e ss.mm.ii., sottoscritta con firma digitale;

•

Il patto di integrità sottoscritta con firma digitale;•
la dichiarazione pantouflage sottoscritta con firma digitale;•
la dichiarazione di offerta economica - firmata digitalmente, in formato 
elettronico, contenente il medesimo valore, in cifre e in lettere, già inserito sul 
portale nonché l’indicazione del numero dei volumi offerti in relazione al prezzo 
complessivo indicato e la percentuale di sconto applicata sul prezzo di listino di 
ciascun volume;

•

documento di identità della dichiarante•

In particolare, con la dichiarazione di offerta ,acquisita agli atti con prot. 
n.0449638/2024,la casa editrice LA MERIDIANA SB ARL , ha proposto la fornitura di 
1500 volumi del libro “La Puglia è una favola” al prezzo totale di Euro 16.000,00 (IVA 
assolta dall’editore), con una percentuale di sconto del 41% sul prezzo unitario di 
listino (prezzo unitario di listino: Euro 18,00; prezzo unitario scontato: Euro 10,66). 
 
VALUTATE

la completezza e correttezza formale della documentazione prodotta;•
la congruità dell’offerta economica;•

VERIFICATO 
il possesso dei requisiti generali e speciali attraverso il Fascicolo virtuale 
dell’operatore economico (FVOE); 
 
DATO ATTO CHE

non sussiste interesse transfrontaliero, tenuto conto delle caratteristiche del 
bene oggetto della fornitura nonché dell’esiguità dell’importo dell’appalto;

•

per le medesime ragioni l’appalto non è stato suddiviso in lotti;•
è stato rispettato il principio di rotazione;•
ai sensi dell’art. 53, comma 1, del d.lgs. n.36/2023, non è stata richiesta la 
garanzia provvisoria a corredo dell’offerta;

•

ai sensi dell’art. 53 del d.lgs n.36/2023, comma 4, non sarà richiesta la garanzia 
definitiva, trattandosi di appalto di fornitura ad esecuzione istantanea;

•

ai sensi del paragrafo 9 della lettera d’invito, e conformemente a quanto 
previsto dall’art. 18 del d.lgs n. 36/2023, l’appalto si perfezionerà quando la 
determinazione di aggiudicazione, dopo essere stata notificata al fornitore 
tramite piattaforma EMPULIA, sarà ritrasmessa dal medesimo fornitore alla 
stazione appaltante firmata digitalmente per accettazione;

•

 il presente affidamento risulta esente dall’imposta di bollo in quanto trattasi di 
importo inferiore a € 40.000 (art. 1, co. 2, dell’allegato I.4 al d.lgs. 36/2023);

•

gli oneri di sicurezza per l’eliminazione dei rischi da interferenza, sono pari a 
0,00, trattandosi di fornitura da realizzare all’esterno dell’Amministrazione;

•

per la fornitura in oggetto non sussiste l’obbligo del preventivo inserimento nel 
programma triennale e nei relativi aggiornamenti annuali degli acquisti di beni e 

•

Dipartimento Turismo Economia della Cultura e
Valorizzazione del Territorio

Sezione Turismo e Internazionalizzazione

Servizio Promozione del Territorio e
Diversificazione del Prodotto

www.regione.puglia.it 4



servizi di cui all’art. 37, comma 3 del D.lgs.36/2023, in quanto l’importo stimato 
è inferiore alla soglia di € 140.000,00 di cui all’articolo 50, comma 1, lettera b) 
dello stesso Decreto;

 
in ragione di quanto rappresentato si propone: 
- di approvare l’offerta economica presentata dalla Casa editrice LA MERIDIANA SB 
ARL con nota prot. n.0449638/2024; 
- di affidare, per i motivi di cui in premessa, ai sensi del combinato disposto degli artt. 
76, comma 2, lett b, numero 3, e 50, comma 1, lettera b, del d.lgs 36/2023, alla Casa 
editrice LA MERIDIANA SB ARL ,con sede legale a Molfetta - cap 70056 (BA), in via 
Sergio Fontana n. 10C,  codice fiscale/P.IVA: 03633700723, l’appalto avente ad 
oggetto la fornitura di n. 1500 volumi del libro “La Puglia è una favola” al prezzo di 
complessivo di Euro16.000,00 ( IVA assolta dall’editore); 

VERIFICA AI SENSI DEL D. Lgs. 196/03 e ss.mm. e ii 
Garanzie alla riservatezza

 
La pubblicazione dell’atto sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo sul sito 
istituzionale, salve le garanzie previste dalla l. 241/90 in tema di accesso ai documenti 
amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo 
quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione dei dati 
personali, nonché dal D. Lgs. 196/03 e ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente regolamento 
regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto 
applicabile. Ai fini della pubblicità legale il presente provvedimento è stato redatto in 
modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il 
riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato 
Regolamento UE.       

VALUTAZIONE DI IMPATTO DI GENERE (atto collegato)
Ai sensi della D.G.R. n. 938 del 03/07/2023, la presente determinazione deriva dalla 
D.G.R.deliberazione n. 1048 del 22/07/2024 per la quale si è proceduto alla 
valutazione di impatto di genere risultata neutra.

Il presente atto conferma la stessa rilevanza.•

ADEMPIMENTI CONTABILI

ai sensi del D. lgs. n.118/2011 e successive modificazioni ed integrazioni

DISPOSIZIONE N. 1 (Impegno)
Tipo Bilancio Bilancio Autonomo
Esercizio finanziario 2024
Tipo di Gestione Gestione Ordinaria

Capitolo
U0701044 "PROMOZIONE DEL TERRITORIO NEI SUOI 
ASPETTI FOLKLORISTICI, STORICI, TURISTICI E 
NATURALISTICI (ART. 66 L.R. N. 37/2023 - BILANCIO DI 
PREVISIONE 2024-2026)"

Dipartimento Turismo Economia della Cultura e
Valorizzazione del Territorio

Sezione Turismo e Internazionalizzazione

Servizio Promozione del Territorio e
Diversificazione del Prodotto

www.regione.puglia.it 5



Codice Struttura 
Regionale

13 - DIPARTIMENTO TURISMO, ECONOMIA DELLA 
CULTURA E VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO 04 - 
SEZIONE TURISMO E INTERNAZIONALIZZAZIONE

Classificazione della 
spesa ex D.Lgs. n. 
118/2011

Missione: 07 Turismo - Programma: 01 Sviluppo e la 
valorizzazione del turismo - Titolo: 1 Spese correnti - 
Macroaggregato: 03 Acquisto di beni e servizi

Piano dei conti 
finanziario ex D.Lgs. 
n. 118/2011

U.1.03.01.01.002

Codice identificativo 
della spesa Spesa non ricorrente

Origine
Codice Transazione 
UE

8 - Spese non correlate ai finanziamenti dell’Unione 
europea

Obiettivo 000000000000.0.0.0
Tracciabilità dei flussi 
finanziari ex art. 3 
Legge n. 136/2010

CIG: B326CE0F3D

Codice MIR
Codice Prenotazione 
Impegno 3524001323

Importo Impegno € 16.000,00

Creditore
LA MERIDIANA SRL
VIA SERGIO FONTANA, 10/C - 70056 MOLFETTA (BA)
C.F. 03633700723 P.I. 03633700723
PEC: edizionilameridiana@pec.it

Dichiarazioni e attestazioni:
 
esiste disponibilità finanziaria sul capitolo di spesa innanzi indicato; 
 
si dichiara che sono stati espletati con esito positivo gli adempimenti stabiliti dal 
Decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze 18 gennaio 2008, n. 40 di 
attuazione dell’ art. 48/bis del D.P.R. 29 settembre 1973, n. 602.; 
 
si è proceduto all’acquisizione del documento unico di regolarità contributiva (Numero 
Protocollo INAIL_45231713, data richiesta 06/09/2024, scadenza validità 04/01/2025) 
da cui risulta che il soggetto è in regola con il pagamento dei contributi previdenziali; 
 
non sussistono i pressupposti per l'acquisizione della documentazione antimafia in 
ragione dell'importo della spesa (Euro 16.000,00); 
 
l’operazione contabile rispetta le previsioni della LEGGE REGIONALE DEL 29 

Dipartimento Turismo Economia della Cultura e
Valorizzazione del Territorio

Sezione Turismo e Internazionalizzazione

Servizio Promozione del Territorio e
Diversificazione del Prodotto

www.regione.puglia.it 6



DICEMBRE 2023, n.37”Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 2024 
e bilancio pluriennale 2024-2026 della Regione Puglia (legge di stabilità)”; 
 
l’operazione contabile rispetta le previsioni della LEGGE REGIONALE DEL 29 
DICEMBRE 2023, “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’ esercizio 
finanziario 2024 e pluriennale 2024-2026; 
 
l’operazione contabile rispetta le previsioni della DGR n.. 18 DEL 22 GENNAIO 2024 
“Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2024 e pluriennale 2024-2026. 
Articolo 39, comma 10, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. Documento 
tecnico di accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale. Approvazione.” 
 
l’operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica 
vigenti e gli equilibri di Bilancio come previsto dal D.Lgs n.118/2011 e ss.mm.ii; 
 
ricorrono gli obblighi di cui agli artt. 37 del D.Lgs 14 marzo 2013 n. 33

DETERMINA

Di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che costituisce parte integrante e 
sostanziale del presente atto e che qui si intende integralmente riportato.

Di prendere atto delle dichiarazioni e attestazioni riportate nella sezione "Adempimenti 
contabili", che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto e che qui 
si intendono integralmente riportate.

DETERMINA altresì
 
- di approvare l’offerta economica presentata dalla Casa editrice LA MERIDIANA SB 
ARL con nota prot. n.0449638/2024; 
 
- di affidare, per i motivi di cui in premessa, ai sensi del combinato disposto degli artt. 
76, comma 2, lett b, numero 3, e 50, comma 1, lettera b, del d.lgs 36/2023, alla Casa 
editrice LA MERIDIANA SB ARL ,con sede legale a Molfetta - cap 70056  (BA), in via 
Sergio Fontana n. 10C, codice fiscale/P.IVA: 03633700723, l’appalto avente ad 
oggetto la fornitura di n. 1500 volumi del libro “La Puglia è una favola” al prezzo di 
complessivo di Euro16.000,00 ( IVA assolta dall’editore); 
 
- di impegnare la somma complessiva di Euro 16.000,00 (IVA assolta dall’editore) sul 
capitolo di spesa U0701044/2024 in favore della Casa editrice LA MERIDIANA SB 
ARL codice fiscale/P.IVA: 03633700723; 
 
- di dare atto che:

Il responsabile unico di progetto è la dott.ssa Belviso Angela Gabriella;•
ai sensi del paragrafo 9 della lettera d’invito, e conformemente a quanto 
previsto dall’art. 18 del d.lgs n. 36/2023, l’appalto si perfezionerà quando la 
presente determinazione, dopo essere stata notificata al fornitore tramite 

•

Dipartimento Turismo Economia della Cultura e
Valorizzazione del Territorio

Sezione Turismo e Internazionalizzazione

Servizio Promozione del Territorio e
Diversificazione del Prodotto

www.regione.puglia.it 7



piattaforma EMPULIA, sarà ritrasmessa dal medesimo fornitore alla Sezione 
Turismo e Internazionalizzazione  firmata digitalmente per accettazione;
alla liquidazione della somma si provvederà con successivo provvedimento, ad 
avvenuta consegna della fornitura e previa presentazione di regolare fattura;

•

- di trasmettere il presente provvedimento alla Sezione Bilancio e Ragioneria; 
 
-  di dare atto che il presente provvedimento: 
- diventa esecutivo con il visto di regolarità contabile della Sezione Ragioneria che ne 
attesta la copertura finanziaria; 
-sarà pubblicato nel sito ufficiale della Regione Puglia: www.regione.puglia.it, nelle 
seguenti sezioni:

 sezione Amministrazione trasparente - provvedimenti dirigenti, ai sensi della 
L.R. 15/2008 dell’art.  23 del D.Lgs. 33/2013;

•

 sezione Pubblicità legale – Albo provvisorio della regione Puglia ai sensi del 
comma 3, art. 20 del DPGR n. 22/2021 in relazione all’ obbligo di pubblicazione 
degli atti esecutivi per un periodo pari a 10 giorni;

•

 sezione “Amministrazione trasparente” – “Bandi di gara e contratti” ai sensi 
dell’art. 37 del D.Lgs. 33/2013 ss.mm.ii.

•

Si autorizza la Sezione Bilancio e Ragioneria a procedere alla registrazione delle 
scritture dettagliatamente riportate nella sezione "Adempimenti Contabili".

Il presente Provvedimento diviene esecutivo con l'apposizione del Visto di Regolarità 
Contabile da parte della Sezione Bilancio e Ragioneria.

Basato sulla proposta n. 056/DIR/2024/00226 dei sottoscrittori della proposta:

Adozione atti dirigenziali
Angela Gabriella Belviso

P.O. Bilancio/Adempimenti Contabili/Controllo Gestione
Mariangela Sciannimanico

Firmato digitalmente da:

Il Dirigente della Sezione Turismo e Internazionalizzazione
Salvatore Patrizio Giannone

Dipartimento Turismo Economia della Cultura e
Valorizzazione del Territorio

Sezione Turismo e Internazionalizzazione

Servizio Promozione del Territorio e
Diversificazione del Prodotto

www.regione.puglia.it 8


	Dati Identificativi
	Preambolo
	Motivazione
	Garanzie di riservatezza
	Adempimenti Contabili
	Dichiarazioni
	Dispositivo
	Sottoscrittori

		2024-10-29T16:17:42+0100
	Salvatore Patrizio Giannone




